
 

 
 

 
COPIA 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10010 Alice Superiore – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 7 del 01/03/2017 
________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno  uno  del mese di  marzo  alle ore 09.00 nella sala 
delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e 
dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della Giunta dell’Unione.  
 
All’appello risultano presenti: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

MARUBINI Mario Presidente X       

GEDDA Michele Vice Presidente X       

MINELLONO Remo Assessore X       

OBERTO PETTO Antonio Assessore X       

MARCHETTI Giacomo Battista Assessore X       

Totale 5 0 

 
 
 
Assiste alla seduta il Sig. CALVETTI dott. Claudio Segretario dell’Unione. 
 
Il Presidente Sig. MARUBINI Mario, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta 

Oggetto: 
APPROVAZIONE SCHEMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 

2017/2019           



 

DELIBERAZIONE N. 7/2017  DEL  01/03/2017 
 

APPROVAZIONE SCHEMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 
2017/2019           
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che,  con atto sottoscritto in data 16.11.2013,  si è costituita  l’Unione di 
Comuni montani Valchiusella;  
 
Richiamato lo Statuto approvato  da tutti i Comuni aderenti e modificato con deliberazione 
del Consiglio dell’Unione n. 10 del 31.07.2014;  
 
Premesso altresì  che ad oggi l’Unione composta dai Comuni di Alice superiore, Brosso, 
Issiglio, Lugnacco, Pecco, Rueglio, Trausella e Vico Canavese l’Unione ha ricevuto 
riconoscimento nella Carta delle forme associative della Regione Piemonte; 
 
Preso atto che i Comuni di Rueglio e Brosso hanno comunicato l’uscita dall’Unione e che 
tale effetto avverrà a partire dal 1.1.2018;  
 
Considerato che con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 11 in data  30.5.2016 
veniva approvato il nuovo Regolamento di contabilità; 
 
Considerato altresì che con delibera di Consiglio dell’Unione n. 4 in data  21.03.2015 
veniva nominato il Revisore dell’Unione;  
 
Dato atto che:  
-  occorre per procedere alla predisposizione del Bilancio di Previsione dell’Unione per il 
periodo 2017/2019;  
- pare opportuno che tale bilancio preveda, in via prudenziale, il passaggio in gestione di 
quattro funzioni e due servizi, ma tale previsione potrà essere rivista in 
sede di variazione laddove si creino i presupposti per la gestione in Unione 
di ulteriori funzioni /o servizi:  si prevedono come  gestiti a livello di Unione le funzioni 
polizia municipale, assistenza scolastica ed edilizia scolastica, protezione civile e 
catasto nonché il Servizio Tributi, il Servizio Tecnico ed il Servizio Ragioneria; 
- attraverso la gestione associata delle funzioni e servizi elencati, l’Unione mira a 
conseguire un sensibile miglioramento dei servizi per i cittadini residenti nei Comuni 
aderenti: l’atteso miglioramento riguarda sia l’aspetto dell’accessibilità dei servizi (es. 
aumento e migliore organizzazione degli orari complessivi di apertura al pubblico, 
copertura capillare del territorio per servizi come polizia municipale e protezione civile che 
ad oggi risultano concentrati soltanto in alcune realtà) che sotto l’aspetto della qualità 
(maggior specializzazione del personale che potrà dedicarsi all’approfondimento di 
materie specifiche);  
-  in particolare, per ciò che concerne la funzione assistenza scolastica, la gestione 
associata è un’ esperienza già nota e comprovata con esito soddisfacente da molti anni 
dalla popolazione della Valchiusella con lo strumento delle convenzioni relative ai vari 
livelli di scuola e ai vari servizi (refezione e trasporto): attraverso l’Unione quanto già 
attuato tramite convenzione potrà essere oggetto di miglioramento ai fini di una maggiore 
efficienza;  
- per ciò che concerne le funzioni di Polizia municipale e amministrativa e Protezione civile 
è  evidente che la gestione in forma associata non può che condurre ad una maggior 
capillarità e tempestività del servizio erogato con ricadute immediate sulla sicurezza sia 
dal punto di vista dell’effettiva maggiore tutela che è possibile approntare sia dal punto di 
vista della sicurezza percepita dai residenti; 
 



- per ciò che concerne la gestione associata del Servizio Tributi e Ragioneria dovrà 
garantire una maggiore efficienza rispetto alle modalità di gestione attuali (la maggior parte 
dei Comuni non ha personale preposto in via esclusiva a tale attività che pure 
richiederebbe un elevato grado di specializzazione e sia avvale di società di servizi) e 
costituirà il presupposto per l’applicazione, in futuro, di aliquote e tariffe uniche su tutto il 
territorio dell’Unione e di un unico sistema di esenzioni e agevolazioni; 
- per ciò che concerne la gestione associata del Servizio Tecnico garantirà nell’immediato 
una maggior efficienza in termini di apertura e accessibilità degli uffici e di possibilità di 
specializzazione dei funzionari preposti e può rappresentare un insostituibile volano per la 
valorizzazione, la tutela e lo sviluppo del territorio della Valchiusella e delle attività 
produttive ivi insidiate;  
 
Dato atto che l’Unione si è dotata di pianta organica approvata con propria deliberazione 
n. 39 del 14.12.2016; 
 
Visto il Regolamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione del C.U. n. 12 del 
30.5.2016; 
 
Dato atto che è stato nominato un Responsabili di Servizio Finanziario l’ Assessore 
MINELLONO Remo;  
 
Considerato che, in deroga ai criteri indicati in Statuto per il riparto delle spese tra i 
Comuni dell’Unione, pare opportuno per definire la parte entrate del bilancio prevedere 
una compartecipazione dei Comuni alle spese del 2017/2018/2019  definita nella misura di 
5 euro ad abitante;  
 
Dato atto che a consuntivo ed in sede di conguaglio le spese effettivamente sostenute 
saranno ripartite secondo i criteri previsti in Statuto;  
 
Vista la parte II “Ordinamento finanziario e contabile”, titolo II “programmazione e bilanci” 
del d.lgs 267/00 e s.m.i. ed in particolare:  
- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli 
Enti Locali; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” laddove dispone 
che per l’anno 2016 agli enti locali sono tenuti a utilizzare i nuovi schemi di bilancio di 
previsione e di rendiconto per missioni e programmi con funzione autorizzatoria e valore 
giuridico ai fini della rendicontazione, 
-applicare il principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per 
l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese; 
-adottare il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
Preso atto che sono stati altresì predisposto il “piano degli indicatori di bilancio”, nuovo 
adempimento previsto a partire dal bilancio 2017/2019; 
 
Richiamato l’art. 10 del Regolamento di contabilità ad oggetto “Predisposizione del 
bilancio di previsione” ;  
 
Dato atto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2017 
degli enti locali è previsto entro il 31.3.2017;  



 
Vista propria deliberazione n.3 del 22.03.2017 di ricognizione delle tariffe ed esenzioni per 
l’anno 2017; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l'approvazione degli schemi di Bilancio di 
previsione per il periodo 2017/2019 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono 
allegati; 
 
Con voti unanimi e favorevole espressi ed accertanti nelle forme di legge;  

 
DELIBERA 

 
1. Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate, di 

approvare l’allegato schema di bilancio di previsione pluriennale 2017/2019 nonché gli 

allegati obbligatori allo stesso; 

 
2. Di dare atto che il bilancio di previsione pluriennale 2017/2019   riguarda la gestione 

associata delle sole funzioni/servizi seguenti: 

 

 assistenza scolastica, protezione civile, catasto, polizia municipale, ufficio 

tecnico, ufficio tributi e ufficio ragioneria; 

  
3. Di dare atto che il bilancio di previsione  pareggia:  

       per il 2017 in euro 2.379.000,00; 
       per il 2018 in euro 2.102.500,00; 
       per il 2019 in euro 2.102.300,00; 
 
4. Di dare atto che al bilancio predisposto  per missioni e per programmi  ai sensi del 

d.lgs. 118/11 e s.m.i. e che sono è stato predisposto anche il piano degli indicatori di 

bilancio; 

 
5. Di disporre la trasmissione al Revisore dei Conti per il rilascio del previsto parere; 

 
6. Di dare atto che lo schema di bilancio sarà depositato presso la Segreteria 

dell’Unione, presso la sede di Alice Superiore,  ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di 

contabilità e del deposito sarà dato avviso a tutti i Consiglieri dell’Unione nelle forme 

previste per la notifica delle convocazioni per  adunanze consiliari. 
 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 2 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Segretario dell’Unione 
F.to CALVETTI dott. Claudio 

 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 2 – 
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to MINELLONO Remo 
________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69) il giorno  08/03/2017 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 
s.m.i.); 
 

 

 
________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione 
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto 
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  
08/03/2017  al 23/03/2017 n° 59; 
 
Alice Superiore, lì 08/03/2017  
 

Il Segretario dell’Unione 
F.to CALVETTI dott. Claudio 

 

Il Presidente Il Segretario dell’Unione 
F.to  MARUBINI Mario F.to  CALVETTI dott. Claudio 

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Alice Superiore, lì  08/03/2017 Il Segretario dell'Unione 
  CALVETTI dott. Claudio 

http://www.unionevalchiusella.it/
http://www.unionevalchiusella.it/

